
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE DĚJIN PŘÍRODNÍCH VÉD. 
LÉKAŘSTVÍ A TECHNIKY 1960

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ ИСТОРИИ ЕСТЕСТВО- 
3 ПАН И Я, м Е Д И ц И И LI И ТЕХН И К И 1960

CZECH BIBLIOGRAPHY OF HISTORY OF SCIENCE. 
MEDICINE AND TECHNOLOGY 1960

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VĚD

1. Všeobecné práce

FZaaíní práce

Černý, Jiří: Jiří Procházka a dialektika v německé přírodní filosofii. Praha, ČSAV, 1960, 346(8) s.
Folta, Jaroslav: Hmotné prameny к dějinám věd. [These.] Zprávy Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 10.
Folta, Jaroslav: Otázky dějin přírodních věd a techniky na 3. sjezdu čs. historiků. Zpr. Komise 

pro děj. přír. lék. a techn. věd, 1959, č. 1,s. 10—13.
Haubelt, Josef: Historická věda, a dějiny přírodních věd. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 3—4.
Horský, Zdeněk: Dějiny přírodních věd a dějiny filosofie. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 4—5.
Jedlička, Jaroslav: Organisace soustavné péče o archivalie významných československých příro

dovědců a lékařů. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 39—40.
Jarek, Bohumil: Hospodářsko-politický vývoj jako základ jednotné periodisace vývoje věd. 

[These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 13—14.
Kolman, Arnošt: O významu historie přírodních věd a techniky jako zvláštního vědeckého 

oboru. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 2.
Křivský, Ladislav: O možnosti a nutnosti spolupráce historiku na problémech základního vý

zkumu v přírodních vědách. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, 
č. 4, s. 19. •

Málek, Ivan: K některým otázkám dějin věd a techniky. Zpr. Komise pro děj. přír.. lék. a techn. 
věd, 1960, č. 5, s. 6.-9.

Němec, Bohumil: Úkol a význam dějin reálných věd. Zpr. Komise pro děj. přír.. lék. a techn. 
věd, 1959, č. 1, s. 2.

Nový, Luboš: K problematice syntetického zpracování dějin věd v našich zemích. [These.] Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 8—9.

Prokopec, Miroslav: Spolupráce Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd 
s vědeckými společnostmi. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, c. 5, s. 15.

První konference československých historiků vědy a techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1960, č. 5, s. 2—5.

Pudr, Jaroslav: Několik poznámek к práci Komise. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1960, č. 5, s. 16.

—
 

&



Resoluce I. konference československých historiků přírodních, lékařských a technických věd. 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 29—30.

Rusek, Václav: Poznámky k přednáškám z dějin věd. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 5, s. 14—15.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. 5. Praha, ČSAV, 1960, 279 (4) s.
Seidlerová, Irena: K některým otázkám zpracování našich dějin přírodních věd a techniky. 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 13—14.
Seidlerová, Irena: Několik poznámek k otázce významu studia dějin přírodních věd pro práci 

přírodovědce. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 5—-6.
Smolka, Josef: K některým problémům periodisace vývoje věd v českých zemích. [These.] 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 15—16.
Šoler, Kliment: Souvislost rozvoje přírodních věd a techniky s rozvojem lidské společnosti v příro

dovědeckém vyučování. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, 
s. 9—10.

Teich, Mikuláš: O zákonitostech vývoje přírodních věd. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1960, č. 4, s. 2—3.

Za vědecké zpracování dějin přírodních, lékařských a technických věd. [lil. referát na I. konfe
renci čs. historiků přír., lék. a techn. věd 3.—5. 10. 1960.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1960, č. 3, s. 1—16.

Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 1. Praha 1959, 40 s.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 2. Praha 1960, 40 s.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 3. Praha 1960, 24 s.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 4. Praha 1960, 56 s.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, léařských a technických věd ČSAV. 5. Praha 1960, 38 s.

Překlady

Olszewski, Eugeniusz; Tradice polských přírodních a technických věd. Přel, z pol. Vesmír, 1960, 
č. 12, s. 360—362. 3 obr.

Recense a zprávy

Beiträge zur Geschichte der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Friedrich- 
Schiller-Universität Jena anlässlich der 400-Jahr-Feier. [Kniha — Luboš Nový.] Čs. čas. 
hist., 1960, č. 3, 8. 43 8—439.

Biografičeskij slovar dejatelej jestestvoznanija i techniki. T. 1. [Irena Seidlerová,] Čs. čas. hist., 
1960, č. 3, s. 438.

Histoire générale des sciences. Tome II. La science moderne (de 1450 ä 1800). [Kniha — Luboš 
Nový,] Čs. čas. hist. 1960, č. 4, s. 616.

Polscy badacze przyrody. [Kniha— Josef Smolka,] Čs. čas. hist., 1960, č. 3, s. 438.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. 4. [Josef Smolka,] Čs. čas. hist., 1960, č. 3, s. 437,
Skubala, Zofija—Tokarskij, Zbignev; Polskije universitety. [Kniha — Josef Smolka,] Čs. čas. hist. 

1960, č. 6, s. 950.
Teich, Mikuláš: Královská česká společnost nauk a počátky vědeckého průzkumu přírody v Če

chách. [Článek — Josef Smolka,] Čs. čas. hist., 1960, č. 2, s. 265 -266.
Voprosy istorii jestestvoznanija i techniki, vyp. 6. [Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1960, č. 2, 

s. 264—265.
Zich, O. a j.: K metodologii experimentálních věd. Naps. Otakar Zich, Ivan Málek, Ladislav 

Tondl. [Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 4, s. 615.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 1. [Josef Smolka,] 

Čs. čas. hist., 1960, č. 4, s. 616.

310



Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 2. [Josef Smolka,] 
Čs. čas. hist., 1960, č. 5, s. 784.

2. Matematické a fysikální vědy

Vlastní práce

(anr) [ - Ederer Antonín]: 500 let pražské horologie. [Pražský orloj-] Svět techn. ,1960, č. 9, 
s. 561—562. 2 obr.

Balada, František: Sedmdesáté výročí narození prof. inž. dr. Františka Kadeřávka, nositele Řádu 
republiky. Matematika ve škole, 1960/61, č. 4, s. 248—250, 1 obr.

Borůvka Otakar: O životě a díle českého matematika Matyáše Lercha. Rozhledy mat.-fys., 
1959/60, č. 6, s. 271-272.

Borůvka, Otakar a Svoboda, Karel: Šedesátiny profesora Jiřího Klapky. Čas. pro pěst, mat., 1960, 
č. 3, s. 377 — 384. 1 obr. — Bibl.

Brable, Josef: Úvodní část scénáře fysiky pro Národní technické museum. [These.] Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 25—26.

Bratránek Alois: Čtyřicet let vývoje hydrologie v Československu. Meteorolog, zpr., 1960, č. 2, 
s. 33—36.

Bouška, Jan: Vývoj geomagnetického výzkumu na území Čech. [These.] Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a tochn. věd, 1960, č. 4, s. 18.

Černý, Karel: 200. výročí pozdvižení proti Divišovu bleskosvodu v Příměticích r. 1760. Zpr.
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2, s. 23.

Čistecký, Alois: % historie telefonu v Praze. Čs. spoje, 1960, č. 5, s. 27— 29. 4 obr.
Ederer, Antonín: Z dějin české selenografie. Svět techn., 1960, č. 2, s. 1 1 6—1 17.
Fischer, Karel: Někteří astronomové Moravy a Slovenska. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 2 —28.
Folta, Jaroslav: Česká geometrická škola. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1960, č. 4, s. 24—25.
Frank, Ludvik: K šedesátých narozeninám prof. dr. Jiřího Klapky. Aplik. matem., 1960, č. 6, 

s. 485—487. 1 obr.
Frank, Ludvík: K stému výročí narození Matyáše Lercha. Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 6, 

s. 764 — 771. 1 obr. příl.
Frank, Ludvík: Stodvanácté výročí narození prof. PhDr Karla Zahradníka. Sborník V UT v Brně, 

1960, č. 1/2, s. 179—180. 1 obr.
Gregor, Alois: Česká meteorologie ve 20. století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a tochn. 

věd, 1960, č. 4, s. 17.
Hacar, Bohumil: Ke 150. výročí smrti H. Cavendishe. Přír. vědy ve šk., 1960/61, č. 3, s. 278- 279.
Havelka, Bedřich: 350 let dalekohledu. Přír. vědy ve šk., 1960/61, č. 1, s. 4—14. 17 obr.
Havlíček, Karel: Sté výročí smrti Jánose Bolyaie. Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 3, s. 345—357. 

2 obr.
Horský, Zdeněk: Dosud neznámé dílo Cypriána Lvovického. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1959, č. 1, s. 2 —26.
Horský, Zdeněk: Podmínky astronomické práce v Čechách v 19. století. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 20.
Horský, Zdeněk: Vývoj vědy a vědeckých přístrojů. Děj. a současnost, 1960, č. 6, s. 42—-47. 7 obr.
(jvo) ]= F’orel Jiří]: Michael Faraday. Svět techn., 1960, č. 2, s. 103—-105.
Katětov, M iroslav a j.: Akademik Eduard Čech. Naps. Miroslav Katětov, Josef Novák, Alois Švec.

Čechoslov. matem, žurn., 1960, č. 4, s. 614—630. 1 obr.-Bibl.

311



Kepr, Bořivoj: Sedmdesátpět let prof. dr. Františka Kadeřávka. Aplik. matem., 1960, é. 6. 
8. 479—485. 1 obr.-Bibl.

Klír, Jiří a Čapla, Tasil: Vznik a vývoj strojů na zpracování informací od nejstarších dob až 
do počátku druhé světové války. Rozhl. mat.-fys., 1959/60, č. 6, s. 24 7—249.

Kolibiár, M. a Švec, M.: Za akademikem Jur. Hroncem. Čas. pro pěst, matem., 1960. č. 2, s. 218 až 
225. 1 s. obr. příl.-Bibl.

Kolman, Arnošt: O principech výkladu dějin matematiky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 2, s. 1—9.

Kořínek, Vladimír: Stoletý matematik [Boris Jakovlevič Bukrejev]. Pokroky mat., fys., astr.. 
1960, č. 4, s. 472.

Kotyk, Josej: Huygensova teorie světla. Rozhledy mat.-fys., 1960, č. 7, s. 327—331. 2 obr.
Kotyk, dosej: Christian Huygens. Rozhledy mat.-fys., 1959/60, č. 6, s. 2 7 7—280.
Kruliš, Ivo; Maradasovo úměrné kružidlo. Svět, techn., 1960, č. 10, s. 626—627. 1 obr.
Kuzněcov, V. G.: Apprecitation historique de la relativitě sous le jour des conceptions quanti- 

ques — relativistes. Sbor, pro děj. přír. věd a tech., 1960, 5, s. 115—126.
Lepil, Oldřich: 350 roků dalekohledu v astronomii. Rozhledy mat.-fys.. 1960, č. 8. s. 368—370. 

1 obr.
Link, František: Historická astronomie. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1960, č. 4, s. 18—19.
Link, František: Závislost vývoje astronomie na vývoji pozorovací techniky. [These.] Zpr. Ko

mise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 11 —12.
Mahel, Vladimír: Vývoj kinematické geometrie v českých zemích. [These.] Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3,8. 19.
Marek, Jiří: Některé názory Jana Marka Marci v knize „Thaumantias liber de areu coelesti".

Sbor, pro děj. přír. věd. a techn., 5, 1960, s. 210 225.
Marek, Jiří: Významná pozorování jevů z fysikální optiky u Jana Marka Marci. [These.] Zpr. 

Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 26.
Marek, Jiří; Ioannes Marcus Marci ais erster Beobachter Farben dúnner Schichten. Arch, intern. 

d’hist. des sc., 1960, č. 50—51, s. 7 9—85.
Marek, Jiří: Nabljudenije diffrakcii sveta V 1648 godu. Vopr. ist. jest, i tech., 1960. vyp. 10, 

s. 67—73.
Matula, Vlastimil H.: Počátky radiologie v Čechách. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír.. lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 22—23.
Matula, Vlastimil, H.: Z rané historie radioaktivity. Chem. listy. 1960, č. 11, s. 1161—1165.
Menšík, Miroslav: Sedmdesát pět let prof. Františka Kadeřávka. Rozhledy mat.-fys., 1959/60, 

č. 10, s. 474—476.
Metelka, dosej: K 80. narozeninám akademika Bohumila Bydžovského. Pokroky mat., fys., astr., 

1960, č. 5, s. 603—612. 1 obr. příl.
Neprašová, Marie: Igor Vasiljevič Kurčatov. Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 6, s. 759—763. 

1 obr. příl.
Nerudo, J.; Historie vzniku elektretu. Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 6, s. 718—728. 10 obr., 

1 schéma.
Novák, dosej: Akademik Eduard Čech (29. 6. 1893 — 15. 3. 1960). Věst. ČSAV, 1960, č. 3, s. 381 až 

386. — Bibl.
Novák, dosej: Křišťan z Prachatic a matematika v jeho dobé. Rozhl. mat.-fys., 1959/60, č. 5, 

s. 235—237. 1 obr., 1 tb.; č. 6, s. 272—275. 1 tb.
Novák, Otakar: Vzpomínáme akademika Františka Kloknera. Aplik. matem., 1960, č. 6, s. 477 až 

479.
Nový, Luboš: Matematika v Čechách v 2. polovinu 18. století. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 5, 

1960, s. 9 — 113. 3 obr.

312



Nový, Luboš: Práce Matyáše Lercha z teorie čísel. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 4, s. 25.

Nový, Luboš: Šíření Newtonových idejí v Čechách. Zprávy Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1959, č. 1, s. 9—10.

Pacl, J.: Štyridsať rokov hydrologickej a zrážkomernej služby na Slovensku. Meteorolog, zpr., 
1960, č. 2, s. 36—39. 3 grafy.

Pešek, Rudolf a Smetana, Miroslav: Astronautika včera, dnes a zítra. Vesmír, 1960, č. 1, s. 6—12. 
8 obr., 2 tb.

Popolanský, František: K některým otázkám divišovského bádání. [These.] Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s 16—17.

Remeš, Mořic: Několik příspěvků k dějinám astronomie na Moravě a ve Slezsku. Sbor, prací přír. 
fak. Palackého univ. v Olomouci, 1960, s. 65—70.

Rudolf, Vladimír: 25 let od úmrtí zakladatele astronautiky Konstantina Eduarda Ciolovského.
Rudolf, Vladimír: 5 let od úmrtí zakladatele astronautiky Konstantina Eduarda Ciolkovského. 

Přír. vědy ve škole, 1960, č. 5, s. 469—471.
Rudolf, Vladimír: K 25. výročí úmrtí českého fyzika prof. Dr Václava Posejpala. Přír. vědy ve 

šk., 1960, č. 4, s. 375—376.
Rychlík, Karel: Matematik Filip Korálek, náš krajan, a jeho pobyt v Paříži v polovině minulého 

století. [Bibliografie.] Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 4, s. 472—478.
Rychlík, Karel: Úloha o cenu, vypsaná r. 1834 Královskou českou společnost í nauk k oslavě jejího 

padesátiletého trvání. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 24.
Seidlerová, Irena: Arnošt Mach jako fyzik. K otázce vlivu světového názoru na práci v přírodních 

vědách. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 23.
Seidlerová, Irena: Fysikální práce Bernarda Bolzana. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn.věd, 

1960, s. 2, s. 14—16.
Schwarz, Štefan: Desiate výročie smrti prof. Karla Petra. Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 5, 

s. 598—603. 1 obr. příl.
Šmolka, Josef: Josef T. Klinkoš a objev elektroforu. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 27.
Šmolka, Josef: Objev nových rukopisů Prokopa Diviše. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1959, č. 1, s. 26—27.
Soják, František: Sto let studia trojososti Zomě. Říše hvězd, 1960, č. 7, s. 126—128. 1 tb.
Šeda, Valter: Akademik Jur. Hronec zomrel. Mat. ve. šk., 1960, č. 4, s. 193—197. 1 obr.
Šimáně, Čestmír: Poznámka k rozvoji jaderné fysiky v Československu. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 19.
Sisler, Miroslav: Vzpomínáme stého výročí úmrtí velkého maďarského matematika Jánose Bo- 

lyaie. Mat. ve šk., 1960, č. 2, s. 90—92.
Skrášek, Josef: Le centennaire de la naissance do Matyáš Lerch. [Sté výročí narození Matyáše 

Lercha.] Čechoslov. matem, žurn., 1960, č. 4, s. 631 —635.
Skrášek, Josef: K stému výročí narození prof. Matyáše Lercha. Matem, ve šk., 1960/61, č. 3, 

s. 157—172. 1 obr. — Bibliogr.
Skrášek, Josef: Život a dílo profesora Matyáše Lercha. Čas. pro pěst, mat., 1960, č. 2, s. 228—240.
Teissler, Viktor: Mikroskopy z dob Purkyňových. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 5, 1960, 

8. 184—209.
Vanýsek, V.: 70 let Vincence Nechvíleho. Říše hvězd, 1960, č. 4, s. 7 4—7 6.

V’etter, Quido: Bolyai János. Rozhl. mat.-fys., 1960, č. 8, s. 3 71—37 3.
Vetter, Quido: George Sarton, vynikající historik přírodních věd (31. 8. 1884 — 22. 3. 1956). Sbor, 

pro děj. přír. věd a techn., 5, 1960, s. 5 — 8. 1 obr.
V. G.[= Gurtwirth Václav]: F. A. Petřina. Sděl, technika, 1960, č. 9,s. 324.

313



(vg)[= Gurtwirth Václav]: Alessandro Volta. [Ital, fysik 18.stol.] Svět techn., 1960, č. 6, s. 364 až 
366. 8 obr.

Zítek, Josef: Čtyřicet let hydrometeorologické služby. Meteorolog, zpr., 1960, č. 2, s. 27—30. 
7 obr.

. Překlady

Gnedenko, B. V.: Alexandr Jakovlevič Chinčin. Přel, z ruš. Frant. Fabian. Pokroky mat., fys., 
astr., 1960, č. 6, s. 757—7 59. 1 obr. příl.

Recense a zprávy

Alberti, H. J. v.: Mass und Gewicht. [Kniha — Jaroslav Folta,] Čs. čas. hist., 1960, č. 3, s. 785.
Ameisenowa, Žofia: Globus Marcina Bylicy z Olkusza i mapy nieba na wschodzie i zachodzie.

[Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 5, s. 786—787.
Balada. František: % dějin elementární matematiky. [Kniha.] Folta, Jaroslav — Komenský, 

1960/61, č. 2. s. 123 12 5; Fuka, M. — Pokroky mat., fys., atr., 1960, č. 5, s. 1000; J. d. — 
Rozhledy mat.-fys., 1959/60, č. 6, s. 2 84-—286; Koutský, Karel - Matem, ve šk., 1960/61, 
č. 4, s. 241—242; Nový, Luboš — Čs. čas. hist., 1960, č. 4, s. 616—617.

Baranowski, Henryk: Bibliografia Kopernikowska 1509—1955. [Kniha — Zdeněk Horský,] 
Čs. čas. hist., 1960, č. 2, s. 267—268.

Biruni, Aburejchan: Izbrannyje proizvedenija I. [Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 2, s. 268. ‘

Copernicus, Nicolaus: Uber die Kreisbewegungen der Woltkorper. Erstes Buch. [Zdeněk Horský.] 
Čs. čas. hist., 1960, č. 3, s. 439.

Euler, Leonard: Leonard Ejler. Sborník statej v čest 250letija so dnja rožděnija prestavlennych 
Akademii nauk SSSR. [Kniha —• Vetter Quido,] Čas. pro pěst, mat., 1960, Č. 1, s. 117—120.

Gauss, C. F.: Gedenkband anlässlich des 100. Todestages am 23. Február 1955. [Kniha.] Karel 
Rychlík — Čas. pro pěst, mat., 1960, č. 1, s. 116; Jaroslav Folta — Čs. čas. hist., 1960, č. 4, 
s. 617.

Godyckij—Cvirko, A. M.: Naučnyje idei Rudžera Boškoviča. [Kniha Jos. Šmolka,] Čs. čas. 
hist., 1960, č. 5, s. 787.

Grzepski, Stanislav: Geometri ja to jest miernicka nauka. [Kniha — Jaroslav Folta,] Čs. čas. hist., 
1960, č. 2, s. 268. •

Havlíček, Karel a kol.: Cesty moderní matematiky. [Kniha — Jaroslav Folta,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 5, s. 784—785.

Infeld, Leopold: Mé vzpomínky na Einsteina. [Kniha — Irena Seidlerová,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 3, s. 440.

Kornejeva, A. J.: Filosofskoje značenije fizičeskich otkrytij P. N. Lebedeva. [Kniha — Zdeněk 
Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 5, s. 787.

Kuznecov, B. G.: Princip otnositeľnosti v antičeskoj, klasičeskoj i kvantovoj fizike. [Kniha — 
Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 5, s. 785.

Kuznecov, B. G.: Principy klasičeskoj fiziki. [Kniha — Josef Smolka.] Čs. čas. hist. 1960, č. 5, 
s. 785.

Laue, Max: Dějiny fyziky. Malá moderní encyklopedie, sv. 11. [Kniha.] Josef Smolka •—• Čs. čas. 
hist., 1960, č. 2, s. 266; Kliment Šoler —- Pokroky mat., fys., astr., 1960, č. 1, s. 123—124: 
Přír. vědy ve šk., 1960, č. 2, s. 189—190.

Mao Czo-Ben: Eto izobreteno v Kitaje. [Kniha — Irena Seidlerová,] Čs. Čas. hist., 1960, č. 3, 
s. 438.

Perel, Ju. G.: Razvitije predstavlenij o vselennoj. [Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 3, s. 439.

314



Sammelband zu Ehren des 250. Geburtstages Leonhard Eulers. [Kniha — Jaroslav Folta,] Čs. 
čas. hist., 1960, č. 4, s. 617.

Vilejtner, G.: Istorija matematiki ot Dekarta do serediny XIX stoletija. [Kniha — Luboš Nový,]
Čs. čas. hist., 1960, č. 4, s. 948.

3. Chemické vědy
Vlastní práce

Akademik Jaroslav Heyrovský nositel Nobelovy ceny 70 ročný. Chem. zvesti, 1960, č. 11 12, 
s. 729—731.

Brdička, Rudolf: K sedmdesátinám akademika Heyrovského. Chem. listy, 1960, č. 1219—1227. 
Bibl. (zprac. M. Heyrovská). 2 str. obr. příl.

Brdička. Rudolf: The seventieth Birthday of Academician Heyrovský. Collect. of Czechosl. chem.
Communications, 1960, č. 12, s. 2945—2957. 1 obr. Bibl.

Brdička, Rudolf; Ze vzpomínek na prof. Heyrovského. Vesmír, 1960, č. 1, s. 23—25. 5 obr.
( úta, František: Člen korespondent ČSAV Václav Hovorka. Věstník ČSAV, 1960, č. 4, s. 473- 479. 

Bibl. prací sest. V. Sýkora.
Dudáš, František: Profesor Inž. Dr. Bohumil Hošpes sedmdesátníkem. Sbor. Vys. šk. zeměděl. 

v Brně, 1960, č. 2, s. 229—233. I obr. Bibl.
Flek, Jindřich: Česká kyselina sírová. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, 

č. 3, s. 20.
Hájek, Bohumil: O vývoji chemie v českých a slovanských zemích během devatenáctého a dvacá

tého století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 21—22.
Kedrov, B. M.: O dno otkrytija D. 1. Mendelejevym periodičeskogo zakona. [Den objevu Menděle- 

jevova period, zákona.] Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 1960, č. 5, s. 171—183.
Ketiner, Radim: Torbern Olof Bergman (1735—1784). Čs. pro miner. a geol., 1960, č. 1, s. 81—82.
Kopanica, M. a Vydra, F.: K padesátým narozeninám doc. dr. Rudolfa Přibila. Chem. listy, 1960, 

č. 7, s. 751—756. Bibl.
Kopřiva, Hjalmar: Příspěvek k dějinám alchymie ve Fulneku. Vlastivěda Severomorav. kraje, 

Vítkovicko, 1960, č. 9/10, s. 24—25.
Matula, Vlastimil H.: Historie transuranů. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1960, č. 5, s. 18.
Matula, Vlastimil H.: Vzpomínka na první chemický kongres v Karlsruhe. Chem. listy, 1960, č. 8, 

s. 872—874. .
Podroužek, Vilém: Nejstarší náš alchymistický traktát ? Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1960, č. 2, s. 24.
Podroužek, Vilém: Nemůžeme považovat Pasteura za zakladatele imunochemie ? Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 27.
Sýkora, V.: K šedesátým narozeninám prof. inž. dr. Václava Hovorky. Chem. listy, 1960, č. 4, 

s. 411—415. Bibl.
Teich, Mikuláš: K vývoji chemie v druhé polovině 19. století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 20—21.
Vetejška, Karel: K sedmdesátým narozeninám univ. prof. Dr Jindřicha Křepelky. Chem. listy, 

1960, č. 6, s. 639—642. Bibl.
Welsch, Fritz: Basilius Valentinus - - ein Beitrag zur Goschichte der Chemie. Sbor, pro děj. přír. 

věd. a techn. 1960, č. 5, s. 127—170. 2 obr.

Překlady
Semenov, N. N.: Akademik A. N. Nesmějanov. Přel, z ruš. Jiří Gregor. Pokroky mat., fys., astr., 

1960,č. 3, s. 342 .—345. 1 s. obr. př.

315



Recense a zprávy

Sobolev Ju. J. a Figurovskij, N. A.: Svante Arrenius. [Kniha — Irena Seidlerová,] Čs. čas. hist. 
1960, č. 4, s. 617.

4. Geologicko-geografické vědy

Vlastní práce

Bílek, Jaroslav: Kutnohorské báňské mapy 16. století. Příspěvky k děj. Kutné Hory 1, [sborník], 
1960, s. 103-120. 4 mp.

Bohmová, Dara: David Livingstone. Lidé a země, 1960, č. 9, s. 403—405. 1 obr. 1 mp.
Brinkl, Josef; K otázce nejstaršího mapového obrazu Austrálie. Sbor. Čs. spol. zem., 1960, č. 1, 

s. 29—40. 3 obr. •
Cerroni, Jan Petr: Jana Petra Cerroniho zpráva o mapách Moravy. Úv. pozn. naps. Karel Kuchař. 

Praha, Kabinet pro kartogr. ČSAV, 1960, 380 s.
Dorazil, Otakar: Objevitelé nových světů. Praha, Lid. dem., 1959. 287 [5] s.
Haubelt, Josef; K vlivu M. V. Lomonosova na naší osvícenskou přírodovědu. [These.] Zpr. Ko

mise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 47.
Honl, Ivan: Český přístroj k měření mořských hloubek. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1960, č. 2, s. 28.
Honl, Ivan: Hodometr a tellurium venkovského faráře. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1959, č. 1, s. 25.
Honl, Ivan: Kolbeho hraniční mapy Rozvadovska z r. 1766 a 1768. Minulostí Plzně a Plzeňska II, 

[sbor.], 1959, s. 99—107.
Honl, Ivan: Koňský krok jako polní míra. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, 

e. 24.
Horák, Bohuslav: Czech Literary Works of Historical Geography. [České práce z historického 

zeměpisu.] Sbor. Čs. spol. zem., 1960, č. 3, s. 280—290.
Hynie, Ota: Sedmdesátiny profesora Bohuslava Stočesa. Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3, 

č. 3, s. 367—372. — Bibl.
Jirečková, Olga: Život a dílo E. St. Vráze. Personální bibliografie. Praha, Měst. lid. knih, [rozmn.], 

1960, 5 s.
Kettner, Radium; Adam Sedgwick (1785—1873). Čas. pro miner. a geol. 1960, č. 4,s. 481-484. 

1 obr.
Kettner, Radim: August Denckmann (1860—-1925). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 1, s. 82 — 83. 

1. obr.

Kettner, Radim: August Rosiwal (1860—1923). Čas. pro miner. a geol. 1960, č. 3, s. 361—363.
1 obr.

Kettner, Radim: Bernard Palissy (1510—1589). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3, s. 359-—360.
1 obr.

Kettner, Radim: David Dale Owen (180%—1860). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3, s. 358—359.
I obr.

Kettner, Radim: Dietrich Ludwig Gustav Karsten (1768—1810). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 2, 
s. 187—188.

Kettner, Radim: Ernst Koken (1860—1912). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 2, s. 188—190. 1 obr.
Kettner, Radim: Eugéne Belgrand (1810—1878). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 1, s. 80—81. 

1 obr.

Kettner, Radim: Fendrych Otakar [1860—1945). [Též zmínka o K. Holubovi.] Čas. pro miner. 
a geol., 1960, č. 2, s. 181—182. 2 obr.

co



Kettner, Radim: Ferdinand von Andrian (18 35—1914). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 1, s. 79—80. 
Kettner, Radim: František Babánek (1836—1910). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 2, s. 180—181. 
Kettner, Radim: František Hanuš (1860—1937). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 4, s. 479—180. 

1 obr.
Kettner, Radim: Joaquin Filipe Nery Delgado (1835—1908). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 1, 

s. 83—84.
Kettner, Radim: Johannes Walther (1860—1937). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 4, s. 486—188. 

1 obr.
Kettner, Radim: John Macculloch (1773—1835). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3. s. 354. 1 obr.
Kettner. Radim: Profesor dr. inž. Ladislav Smolík zemřel. Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 4. 

s. 492—494.
Kettner, Radim: Robert Haake (1635—1703). Čas. pro miner. a geol., 19 60, č. 2. s. 185—187.
Kettner, Radim: 75 let od smrti Karla Feistmantela (1819—1885). Čas. pro miner. a geol., 1960, 

č. 1, s. 84—86. 1 obr.
Kettner, Radim: Sir Archibald Geikie (1835—1924). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 2, s. 183—185.
Kettner, Radim: Sto let od prvního vydání Krejčího „Geologie". [.Geologie čili nauka o útvarech 

zemských, se zvláštním ohledem na krajiny českoslovanské".] Čas. pro miner. a geol., 1960, 
č. 4, s. 489—492. 1 obr.

Kettner, Radim: Vladimír Prochorovič Amalickij (1860—1917). Čas. pro miner. a geol. 1960, č. 1, 
s. 78—79. 1 obr.

Kettner, Radim: Waldemar Lindgren(1860—1939). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3, s. 352—353. 
1 obr.

Kettner, Radim: Wawrzyniec Teisseyre (1860—1939). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 4, s. 484 až 
486. 1 obr.

Kettner, Radim: Wladyslaw Dybowski (1838—1919). Čas. pro miner. a geol.. 1960, č. l,s. 86—87. 
1 obr.

Korbel, Ladislav: E. St. Vráz a Asie. [100. výročí naroz. cestovatele.] Nový Orient, 1960, č. 5, 
s. 102—103. 1 obr.. 1 mp.

Korbel. Ladislav: E. St. Vráz. člověk a cestovatel. Lidé a země, 1960, č. 3, s. 105—108. 5 obr.
Krejčíř, Miroslav a Trantírek, Miroslav: Moravské a slezské důlní mapy v brněnském státním 

archivu. Vlastvěd. sbor, mor., 1960, s. 190- • 195. 1 obr.
Kudrnovská, Olga: Nejstarší mapy Krkonoš. Lidé a země, 1960, č. 9, s. 412—414. 1 obr. 2 mp.
Kuchař, Karel: Historico-cartographicae Works in Czechoslovakia. [Práce z historické kartogr. 

v Československu.] Sbor. Čs. spol. zem., 1960, č. 3, s. 216—226.
Martinka, J.: Geografie na Slovensku v XVIII. století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přir., lék. 

a techn. věd. 1960, č. 4, s. 28.
Martinka. Ján: Historical geography in Slovakia. [Historický zeměpis na Slovensku.] Sbor. Čs. 

spol. zem., 1960, č. 3, s. 291.
Matoušek, Miloslav: MUDr. a RNDr.h.c. Mořic Remeš. Životopisná studie. Praha, SPN, 1960. 

51[1]s. v .
Mucha, Ludvík: The Czech Globe-Maker Jan Felkl. [Český výrobce globů Jan Felkl.] Sbor. Čs. 

spol. zem.. 1960, č. 3, s. 241—245. 1 obr.
Němejc, František: RNDr. Karel Hlávka se dožívá 65 roků. Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 4, 

s. 497—499.
Peša, Václav: O nejstarší mapě Moravy [Fabriciově z r. 1658 a 1675]. Vlastivěd, věst. mor., 1959, 

s. 245—247. 1 obr., 1 obr. na obál.
Roubík, František: Ke vzniku Vischerovy mapy panství Pard ubic z roku 1688. Čas. přátel staro- 

žit., 1960, č. 1, s. 35—36.
Štraus, Jiří: O české učebnici zeměměřictví ze XVI. století. [Šimon Podolský z Podolí „Knížka 

o zemských měrách . . .“.] Matem, ve šk., 1960, č. 6, s. 338.—343. 1 obr.

317



Toegel, Miroslav: Jiří l Bráchova a jeho cesta do Číny. Nový Orient, 1960, č. 8, s. 186—188. 
6 obr.

Vývoj mapového zobrazení Československé republiky. 1 díl. Mapy českých zemí do poloviny 
18. století. Zprac. Kartogr. a reprod. úst. v Praze. Autor textu Karel Kuchař. Praha, Ústř. 
spr. geodez. a kart., 1959. 68[2] s. 12 bar. mp.

Životní dílo geologa prof. Karla Júttnera. Čas. Mor. musea, Vědy přír., 1960, s. 269—27 4. 
1 obr. — Bibl.

Recense a zprávy

Janáček, Josef; Století zámořských objevů. [Kniha — D. Trávníček, Lidé a země, 1960, č. I. 
s. 47. 1 obr.

Kuchař, Karel: Mapy českých zemí do poloviny 18. století. [Kniha.] Jaromír Janka — Dějepis 
a zeměpis ve šk., 1960, č. 2, s. 60—61; L. Mucha — Lidé a země, 1960, č. 5, s. 239—240. 
1 obr. .

Očerki po istorii geologičeskich znanij. Vyp. 8. [Luboš Nový,] Čs. čas. hist., 1960, č. 6, s. 750.
Otečestvennyje fiziko-geografy i putešestvenniki. [Kniha •— Olga Kudrnovská,] Sbor. Čs. spol. 

zem., 1960, č. 4, s. 364.
Pudr, Jaroslav: Dejiny geodézie a kartografie. [Učební texty.] Ivan Honl — Geodet, a katogr. 

obzor, 1960, č. 2, s. 38; Luboš Nový — Čs. čas. hist., 1960, č. 2, я. 266.

5. Biologické vědy

Vlastní práce

„A. P."[= Pfeffer Antonín]: Osmdesátiny ředitele Jana Roubala. Čas. Čs. spol. entomol., 1960, 
č. 4, s. 405—407. 1 obr. — Bibl.

Platiny, Ctibor: K historii fytopathologie a ochrany rostlin na našem území od druhé poloviny 
19. století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 33.

Dostál, Josef: Z historie českého jmenosloví rostlin. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1960, č. 5, s. 21—22.

Drahorádová-Lvová, Sína: Lovci orchidejí. [K 75. výročí úmrtí botanika a cestovatele Benedikta 
Roezla.] Lidé a země, 1960, č. 10, s. 452—453. 3 obr.

Dýk, Václav: Jak pracoval profesor Hykeš. Akvár. a terár., 1960, č. 6, s. 85—86. 2 obr.
Ferdinand, Oldřich: Příspěvek našich fysiokratů к rozvoji biologicko-lékařských věd. [These]. 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn, věd, 1960, č. 4, s. 35—36.
Frankenberger. Zdeněk; Český přínos к rozkvětu živočišné morfologie v 2. polovině 19. století. 

[These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 30.
Frankenberger, Zd.: Jan Evangelista Purkyně jako histolog. Čas. lék. čes., 1960, č. 50, s. 1562 až 

1565.
Herink, Josef a Pilát, Albert: Ivan Charvát (1892—1959). Čs. mykologie, 1960, č. 3, s. 134—142. 

1 obr. — Bibl.
Hrabětová- Uhrová, A.: František Švestka osmdesátník. Preslia, 1960, č. 4, s. 429—431. 1 obr. — 

Bibl.
Jedlička, J.; O nemoci a smrti Jana Ev. Purkyně. K devadesátému výročí jeho úmrtí. Čas. lék. 

čes., 1960, č. 50, s. 1568—1970.
Jurkovič, Miloš: Z dejín biologických vied na Slovensku. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 31.
Kettner, Radim: Alphonse Milne-Edwards (1835—1900). Čas. pro miner. a geol., 1960, Č. 3. 

8. 356—357. 1 obr.

318



Kettner, Radim: Henri Milne-Edwards (1800—1885). Čas. pro miner. a geol., 1960, č. 3,s. 355—356. 
1 obr.

Klečka, Antonín: Zdroje Darwinova díla, vývoj darwinismu a jeho vyústění v sovětský tvůrčí 
darwinismus. Věst. ČSAZV, 1960, č. 1/2, s. 7—25. 3 obr.

Koťátko, Jiří: Charles Darwin a učení marxismu leninismu. Věst. ČSAZV, 1960, č. 1/2, s. 3—6.
Kratochvil, J.: Prof. Dr. Vlastimil Vrtiš, jako zoolog. Zool. listy, 1960, č. 2, s. 188—190. I obr.
Kruta, Vladislav: K stykům J. E. Purkyně s ruskými učenci. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1959, č. 1, s. 17.
Kruta, Vladislav: Purkyně fyziolog. Čas. lék. čes., 1960, č. 50, s. 1559—1562.
Kruta, Vladislav: Purkyňovy oslavy ve Vratislavi 24. X. 1959 a Purkyňovo symposium v Aca

demia Leopoldina [Halle/Saale] 31. 10.—1. 11. 1959. Čs. fysiol., 1960, č. 2, s. 192—195.
Levý, Jaroslav: Dílo Hesiodovo z hlediska přírodovědce. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 34. .
Lompa, Josef: Dopisy Josefa Lompy Janu Evangelistovi Purkyňovi z let 1842—1861. K vyd. 

připr. Wanda Piastowska a Vlad. Zelovský. Ostrava, Kraj, nakl., 90[1] s. 9 s. obr. příl.
Matoušková, Božena: Darwin a Purkyně. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, 

s. 18.
Matoušková, Božena; Styky našich pracovníků s Charles Darwinem. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 32.
Nejdl, Karel: K našim stykům s I. P. Pavlovem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1959, č. 1, s. 21—22.
Němec, Bohumil: August C. J. Corda (1809—1849). Čs. mykol., 1960, č. 1, s. 3—-6.
Němec, Bohumil: Purkyňovské symposion v Halle nad Salou. Věst. ČSAV, 1950, č. 1, s. 161.
Němec, Bohumil: Slovanští hosté u Goetha. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, 

č. 2, s. 20.
Němec, Bohumil: Vývoj zoologie v Československu.. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 29—30.
Novák, V., a Liebl, V.: J. B. Lamarck a jeho dílo z hlediska současnosti. Vesmír, 1960, č. 10, s. 313.
Nožička, Josef: Z historie biologického boje proti lesním škůdcům. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1959, č. 1, s. 21. ,
Pelíšek, Rudolf: Archiv a depositář naší komise do služeb dějin biologie v českých zemích. [These.] 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 40.
Pelíšek, Rudolf: Jan Evangelista Purkyně a Gabriel Gustav Valentin. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1960, č. 2, s. 16—18.
Pilát, Albert: K šedesátinám prof. dra Karla Cejpa, doktora biologických věd. Čs. mykol., 1960, 

č. 1, s. 1—3, 1 s. obr. příl. — Bibl.
Prantl, Ferdinand: Charles R. Darwin a Gregor J. Mendel. Živa, 1960, č. 4, s. 133—134. 7 obr.
Prantl, Fardinand: Tři velká biologická výročí. [Kašpar Friedrich Wolf, Jan Baptista Lamarck, 

Charles Darwin.] Akvár. a terár., 1960, č. 3, s. 33—34.
Prát, Silvestr: Česká a slovenská fysiologie rostlin. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék a techn. 

věd, 1960, č. 4, s. 31.
Purkyně, Jan Evangelista: Sebrané spisy. Sv. 8. Úvahy a práce přírodovědné. Uspoř., předml.

a pozn. naps. Vladislav Kruta a Zdeněk Hornof. Praha, ČSAV, 1960, 320[3] s. [1] 20 s. fot. 
příl.

Rippa, B. K.: Prvé zprávy o Darwinovom učení v slovenskej tlači. Zpr. Komise pio děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 20.

Rozsívalová, Eva: Oslavy Jana Ev. Purkyně ve Vratislavi. Čas. lék. čes., 1960, č. 13, s. 415—416.
Říman, Josef: Vilém Laufberger, zakladatel nauky o ultrastruktuře buňky, Vesmír, 1960, č. 9, 

s. 263—265. 3 obr.
Sajner, Josef: Osobnost Jana Ev. Purkyně. Čas. lék. čes., 1960, č. 50, s. 1555—1558.

S
 

c
o



.Smejkal, Miroslav: Doc. Dr. Josef Jedlička zemřel. Preslia, 1960, č. 3, s. 267—270. 1 obr. -— Bibl.
Spudilová, Věra: Jak se odráží vývoj průmyslu a zemědělské výroby v Čechách v zaměření bota

niky v prvé polovině 19. století. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, 
č. 4, s. 33—34.

Suchý, Jaroslav: Neznámá priorita prof. Jindřicha Matiegky. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 22.

Wolf, Josef: K otázkám úlohy a postavení darwinismu v přírodních vědách. [These.] Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 20—21.

Za RNDr Jaroslavem Tykačem. Čas. Čs. spol. entomol., 1960, č. 4, s. 409—41 1. •— Bibl.
Zapletal, Vladimír: Z listářo Bedřicha Berchtolda s bratry Preslovými k počátkům „Kroka".

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2. s. 21.

Překlady

Mičurin, Ivan T’lad.: Spisy. Sv. 3. Zápisníky a deníky. Z ruš. přel. Lad. Černý a Václav Cháb.
Praha, ČSAV, 1959. 585[1]s. 10 bar. obr. příl.

Recense a zprávy

Darwin a dnešek. [Sborník.] M. Holub — Vesmír, 1960, č. 8, s. 254; Ju[- Junger Alfons] -
Přír. vědy ve šk. 1960/61, č. 1, s. 92—94; O. Štěpánek — Čas. Nár. mus., odd. přírodověd., 
1960, č. 1, s. 120.

Darwin, Charles: Autobiographie. [Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 6, s. 949.
Darwin, Charles: Cesta kolem světa. [Kniha —• Kl. Urban,] Sbor. Čs. spol. zem., 1960, č. 2, s. 181.
Darwin, Charles: O vzniku druhů přírodním výběrem. [Kniha — Z. Tesař,] Čas. Slez. mus., vědy 

přír., 1959, č. 2, s. 130-131.
Klášterský, Ivan a j.; Philipp Maxmilian Opiz und seine Bedeutung fur die Pflanzentaxonomie. 

[Kniha — Věra Spudilová,] Čs. čas. hist., 1960, č. 2, s. 267.
Purkyně, Jan Evangelista: Opera omnia VII. [Kniha — L. Schmid,] Čs. zdravotnictví, 1960, 

č. 2/3, s. 170.
Uschmann, Georg; Geschichte der Zoologie und der zoologischen Anstalten in Jena 1779—1919.

[Kniha — Josef Smolka,] Čs. čas. hist.. 1960, č. 3, s. 440.

J) ĚJ I X Y L É KA ŘST V í

1. Všeobecné práce

Vlastní práce

Barsukov, Michail Ivanovic; Několik poznámek К metodologii i metodice studia dějin lékařství.
[These.] Zpr. Komise pro děj. přír. lék. a techn. věd, 1960, č. 5,s. 19—21.
Bokesová-Uherová, Marie: Dějiny medicíny a zdravotnictva na Slovensku v 18. storočí. [These.]

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 34—35.
Fišerová, Olga: Lékařství ve starověké Indii. Nový Orient, 1960, č. 1, s. 6—9.

Janatková, M.: K počátkům styků naší lékařské vědy s I. P. Pavlovem. Čas. lék. čes., 1960, č. 29.
Příl. Lékař, věda v zahraničí, s. 153—160.

Jedlička, Jaroslav: Citace klasiků v novém lékařském písemnictví. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd. 1960, Č. 2, s. 22.

Koutný, Vratislav: 60 let nemocnice v Nové ulici v Olomouci. 1896—-1956. Olomouc, Kraj.ústř. 
zdrav, osvěty. 1959, 46[1] s. 12 s. fot. příl .

320



Kurt, Viktor: Život a dílo akademika Nikolaje Fjodoroviče Gamaleji. K 100. výročí narozenin 
a k 10. výročí úmrtí, 5. 2. 1859 —- 29. 3. 1949. Čas. lék. čes., č. 34, s. 1082—1085.

Matoušek, Miloslav; Konference maďarských historiků lékařství. Čas. lék. čes., 1960, č. 52, s. 161.
Matoušek, Miloslav: Medicina a náboženství. Gottwaldov, Kraj. nakl., 1960. 47[1] s. 8 s. fot. příl.
Matoušek, Miloslav; Význam ateistického aspektu v historii lékařství. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 12—13—
Matoušek, Otakar: Poznámky k periodisaci našich lékařských věd. [These.] Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 14—15.
Matoušek, Otakar; Problém jáchymovské nemoci. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1959, č. 1, s. 4—7. •
Měska, Adolf; Pražský vojenský lékař Franz Josef Menzer von Andelberg — průkopníkem 

zdravotnické osvěty ve vojsku. Čas. lék. čes., 1960, č. 27, s. 860.
Obermajer, Jaroslav: Dějiny lékařství v obraze drobné reliefní plastiky. Vnitř. lékař., 1960, č. 10, 

s. 1095—1102. 11 obr.
Rozsívalová, Eva: Přednášky z některých nových oborů klinického lékařství na pražské lékařské 

fakultě před revolučními léty 1848- -1849. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 4, s. 38. .

Sajner, Josef: Oprávněnost zvláštního pohledu na vývoj přírodních věd a lékařství na Moravě. 
[These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 39.

Seznam prací prof. MUDr. A. Fingerlanda. Čas. lék. čes., 1960, č. 11, s. 319 — 322.
Sinkulová, Ludmila: Lékaři hlasisté a jejich vztah ke slovenskému zdravotnictví. [These.] Zpr.

Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 22—23.
Šengclija, Mich.: Český lékař v Gruzii. Ivan Antonovič Přibyl (1780—1866). Čs. zdrav., 1960, 

č. 9, s. 521—524.
Vojtová, Marie: Prevence v naší národní tradici. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1960, č. 4, s. 36.
Zapletal, Vladimír: Purkyňův návrh na zřízení lékařského čtenářského spolku ve Vratislavi. 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 19.

Překlady

Čžu: Úspěchy starého čínského lékařství. Z ruš. přel. Květoslav Koldovský. Praha, SZdN, 1960, 
85[2] s.

Recense a zprávy

Čžu Jan: Úspěchy starého čínského lékařství. [Kniha — Josef Sajner,] Věda a život, 1960, č. 10, 
s. 627.

Grmek, M. D.: Ancient Slavic Medicin. Journal of the History of Medicine and Allied Sciences 
1959, vol. XIV, Nr. 1, s. 18—40. [Lékařství starých Slovanů. Časopis historie lékařství 
a příbuzných věd, článek — Eva Rozsívalová,] Čas. lék. čes., 1960, č. 50, s. 1571—1572.

Matoušek, Miloslav: Úved do studia historie lékařství. [Učební texty — Luboš Nový,] Čs. čas. 
hist., 1960, č. 2, s. 266—267.

Rozsívalová, Eva a Schmid, Ludvík: Pražské lékařské disertace. [Kniha —- Arnold Jirásek,] Čas. 
lék. čes., 1960, č. 2, s. 54.

Sinkulová, Ludmila: Lékaři, stát a zdraví lidu. [Kniha — Vladimír Hamr,] — Prakt. lékař, 1960, 
. č. 6, s. 282; Jindřichová M. — Prakt. lék., 1960, č. 9, s. 490—491.
Vinař, Josef: Obrazy z minulosti českého lékařství. [Kniha] — Jaroslav Jedlička — Čas. lék. čes., 

1960, č. 20/21, s. 665; Josef Sajner — Věda a život, 1960, č. 3, s. 183—184.

21 Sborník 7. 321



2. Hygiena a zdravotnictví

Vlastní práce

Charvát, Josef: Zakladatel československé letecko medicíny. [Dominik Čapek,] Čas. lék. čes., 
1960, č. 50, s. 1575—1576. 1 obr.

Koštíř, Josef a Červenka, Jan: Historie objevů vitaminů. Výživa lidu, 1960, č. 1, s. 3—4: č. 2,
8. 19—20.

Recense a zprávy

Lotova, E. J.: Bibliografija i obzor osnovnych rabot po istorii gigieny i sanitarii (1917—1957 gg) 
[Kniha — Luboš Nový,] Čs. čas. hist., 1960, č. 6, s. 949—950.

3. Anatomie. P at o 1. anatomie. Histologie. Fyziologie

Vlastní práce

Fingerland, Antonín: Seznam prací. Čas. lék. čes., 1960, č. 11, s. 319—322.
Charvát, Zdeněk a Novotný, Evžen: K šedesátinám prof. Dr Vlastimila Vrtiše. Sbor. Vys. šk. země- 

děl. v Brně. Řada B, Spisy fak. veterin., 1960, č. 2, s. 186—188. 1 obr. příl.
Lenc, Rudolf: Purkyňovy studie o svalovině srdeční. Čas. lék. čes., 1960, č. 50, s. 1565—1568.
Petr, R.; Prof. DrSc Antonín Fingerland šedesátníkem. Sbor. věd. prací Lék. fak. KU v Hradci 

Král., 1960, č. 1, s. 7—9. 1 obr.
Šiška, Karol a Prusík, Bohumil: Akademik Ladislav Dérer (11. 12. 1897—2 8. 3. 1960). Věstník

ČSAV, 1960, č. 3, s. 387—390.

4. Lékařská chemie

Vlastní práce

Warner, Oktavian: Šedesát let profesora Karla Kácla. Čas. lék. čes., 1960, č. 3/4, s. 66—69. 1 obr.
Sezn. prací.

Turek, J. a Večerek, B.: Pohled do historie lékařské chemie na universitě Karlově v Praze. Sbor, 
lék., 1960, č. 3, s. 80—85. 1 obr.

Vlastni práce

Hofmeister, Miroslav: Vincenc Priessnitz, vodní doktor na Graefenberku. Olomouc, Kraj, nakl., 
1959. 23 s. 20 s. fot. příl.

Vlastni práce

Blažek, J. a Kráčmerová, J.: O současné práci i historii lékárenských zařízení a farmaceutické 
vzdělání v SSSR. Čs. farmacie, 1960, č. 9, s. 441—445.

Drábek, Pavel: Vývoj farmaceutické technologie za posledních sto let. [These.] Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 21—22.

Hanzlíček, Zdeněk: Česká farmacie v 19. století. (These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 3, s. 21.

Rusek, Václav: Vývoj lékárenského pracoviště. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd., 1960, č. 5, s. 23.

Šmolek, Karel: Historie výroby antibiotik. Dějiny a součas., 1960, č. 6, s. 39—42. 5 obr.

322



7. Rentgenologie a radiologie

Vlastni práce

Bencúr, Ján: Za docentem Ed. Suchým. Čs. rentgenol., 1960, č. 3, s. 214—216. 1 obr.

Recense a zprávy

Schinz, H. R.: 60 Jahre medizinischer Radiologie. [Kniha - Milan Svoboda,] Čas. lék. čes., 1960, 
č. 32/33, s. 1051.

8. Vnitřní nemoci

Vlastni práce

Hlaváček, VI.: Dějiny československé alargologie. Čas. lék. čes., 1960; č. 48, s. 1497—1499.
Jedlička, J.: Seznam prací prof. MUDr. Františka Herlesa, doktora lékařských věd. Čas. lék. 

čes., 1960, č. 20/21, s. 612—614.
Matoušek, Miloslav: Josef Blatný — první profesor vnitřního lékařství Palackého university 

v Olomouci. Sbor. Kraj, vlastivěd, muz. v Olomouci, odd. B. Společenské vědy, IV/1956 až 
1958, 1959, s. 13 —134. 1 obr. příl.

Prusik, Bohumil: Prof. Františku Herlesovi k 60. narozeninám. Hrst vzpomínek ze společné 
práce. Čas. lék. čes., 1960, č. 20/21, s. 611—612. 1 obr.

Syllaba, Jiří: Josef Hamerník. Vzpomínková životopisná črta k 150. výročí narození. Vnitř, 
lék., 1960, č. 10, s. 1168—1177.

Weber, Klement a Henner, Kamil: Ladislav Syllaba — 16. 6. 1868 — 30. 12. 1930. Čas. lék. čes., 
1960. č. 52, 8. 1619—1620.

9. Lékař.mikrobiologie aimunologie.Infekční nemoci. 
Epidemiologie

Vlastní práce

Horák, Z.: Vzpomínka na Roberta Kocha. Rozhl. v tbc., 1960, č. 9, s. 67 3—67 6.
Hornof, Zdeněk: První cholerová epidemie v Čechách ve světle soudobých teorií o vzniku pře

nosných nemocí. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 38.
Jančik, Erich: Robert Koch 184 3—1910. Svět, kultur, výročí 1960, [sborník], s. 5 6—69. 1 s. obr. 

příl.
Křivinka, R.: Vývoj proti tbc po Kochově objevu mycotbc. [K padesátému výročí smrti Roberta 

Kocha.] Prakt. lék., 1960, č. 20. s. 949—951.
Molnár, Julius: Robert Koch. [11. 12.184 3—27. 5. 1910.] Veterin., 1960, č. 6, s. 22 8—230.
Jedlička, J.: Z počátku české ftizeologie a pneumologie. Rozhledy v tbc, 1960, č. 1, s. 50—53.

Překlady

Winter, Kurt: Robert Koch, Přel, z něm. L. Říhová. Vesmír, 1960, č. 7, s. 213—214. 1 obr.

10. Chirurgie. Ortopedie

Vlastni práce

Burian, František: Akademik Arnold Jirásek (3. 7. 1887—28.7. 1960). Věst. ČSAV, 1960, č. 5, 
8. 569—574.

C
O 
c
l 
c
o1**



Jerie, Jaroslav: 150 let od narození V. J. Pirogova. Čs. červ, kříž, 1960, č. 11, s. 9.
Jirásek, Arnold: N. J. Pirogov a sesterství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, 

č. 2, s. 9—10. .
Jirásek, Arnold: N. I. Pirogov — velký chirurg a ryzí člověk. Věda a život, 1960, č. 10, s. 528- 585. 

1 obr.
Jirásek, Arnold: O minulosti, přítomnosti a budoucnosti chirurgie, jejích úspěších a omylech. 

Vesmír, 1960, č. 4, s. 101—105. 3 obr.
Pešek, Miroslav: Seznam prací akademika Arnolda Jiráska. Věst. ČSAV, 1960, č. 5, s. 574—593.
Pokorný, Jiří: Význam N. J. Pirogova pro rozvoj anestesiologie. Voj. zdrav, listy, 1960. č. 5, 

8. 222—223.
Práce profesora dr.Jana Knoblocha od dubna 1950 do 31. března 1960. [Číslování prací navazuje 

na číslování seznamu prací v Rozhledech v chirurgii XXIX, s. 184—186, 1950.] Rozhledy 
v chir., 1960, č. 6, s. 42 5—427.

Seznam prací prof. MUDr. Bedřicha Frejky. Acta chirurg., orthop. et traumatol. Čechoslov, 
1960, č. 2, s. 115—120.

Seznam prací prof. Dr. Se Jana Knoblocha (do 31. 3. 1960). Čas. lék. čes., 1960, Č. 28, s. 862—865.
Škvařil, Josef: Nikolaj Ivanovic Pirogov. K 150. letému výročí jeho narození 1810—-1860. Voj. 

zdr. listy, 1960, č. 5, s. 197—213. 1 obr. — Bibliogr.
Špaček, Bohumil: Za akademikem Arnoldem Jiráskem. Čas. lék. čes., 1960, č. 35, s. 1089—1091. 

1 obr.
Vlček, Jaroslav: Krátký pohled do minulosti chirurgie pobřišnice. Prakt. lék., 1960, č. 2, s. 71—74. 
Zabludovský, P.; N. J. Pirogov — lékař a vědec. 15. 11. 1810—6. 12. 1881. Prakt. lék., 1960, č. 23, 

s. 1093—1095.

11. Urologie

Vlastní práce

Neuvirt, K.: Historický vývoj urologických služeb a vědecko-pracovní referát. Rozhl. v chir., 
1960, č. 7, 8. 438—444.

12. Stomatologie

Vlastní práce

Honí, Ivan: z dějin bolesti zubů. Prakt, zub. lék., 1960, č. 1, s. 22—28; č. 2, s. 60—64.

13. Oftalmologie

Vlastní práce

Šuster, Jozef: Prof. Dr. Jozef Majtáš šestdesiatročný. Čas. oftalmologie, 1960, č. 1, s. 1—4. 1 obr.

14. Neurologie. Psychiatrie

Vlastní práce

Janota, O.: 65. narozeniny prof. MUDr. \ ladimíra Vondráčka. Čs. psych., 1960, č. 1, s. 63—65. 
1 obr.

Laskafeld, B.: Z historie jihlavské psychiatrické léčebny. Čs. psych., 1960, č. 2, s. 140—142.
Nedoma, K.: Prof. MUDr. Josef Hynie šedesátníkem. Čs. psych., 1960, č. 3, s. 203—205. 1 obr.
Prokůpek, Josef: 25 let od smrt i prof. Dr. Huberta Procházky. Čs. psych., 1960, č. 6, s. 414—417.

324



Růžička, Stanislav: Pokrokové tradice v české psychiatrii v 19. století. [These.] Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 37.

Semotán, Jiří: Prof. MUDr. Jaroslav Stuchlík sedmdesátníkem. Čs. psychiatrie, 1960, č. 3, 
s. 195—200. 1 obr.

Vondráček, K.: K šedesátým pátým narozeninám akademika Kamila Hennera. Čs. psych., 1960, 
č. 3. s. 20 -203.

Recense a zprávy

Wells, H.: Pavlov a Freud. [Kniha amer., překl. rus. -— Mlíkovská Vlastimila.] Activitas nervosa 
superior, 1960, č. 4, s. 462—465.

15. Porodnictví, gynekologie. Dermatologie

Vlastní práce

Měska, M.: Prameny k dějinám čs. dermatologie. Čs. dermat. 1960, č. 1, s. 48—50.
Procházka, K.: K sedmdesátinám prof. MUDr. Karla Gawalowského. Čs. dermat., 1960, č. 5, 

s. 301—304. .
Trapl, J.: K sedmdesátinám prof. MUDr. Karla Hübschmanna. Čs. dermat., 1960, č. 5, s. 305 až 

308.
Vrána, Miroslav: Z historie antikoncepce. Zdrav, prac., 1960, č. 8, 8. 507—509.

Recense a zprávy

Pachner, František: Za životy matek. [Kniha - - Soňa Špačková,] Prakt. lékař, 1960, č. 4, s. 188 až 
189.

16. Dětské lékařství

Vlastní práce

Brdlík, Jiří: Nemoci kdysi a nyní. Čs. pediatrie, 1960, s. 1045—1054.
Peter, Rudolf: Vývoj dětské gynaekologie. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1960, č. 4, s. 37.

DĚJINY TECHNIKY

1. Všeobecné práce

Vlastní práce

Bárta, Rudolf: Tpolupráce technika a historik® v nové době. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn věd, 1960, č. 4, s. 7—8.

Brable, Josef: Analytické vyjádření historického vlivu technických znalostí na rozvoj výroby. 
[These.] Zpr. Komise pro děj. přír. lék. a techn. věd, 1960, č.4, s. 12 — 13.

Butkovič, Štefan: Potreba súborného diela o dejinách techniky u nás. [These.] Zpr. Komise pro 
děj přír. lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 25.

Edercr, Antonín: O blibliografii dějin techniky. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1960, č. 4, s. 50—51.

Flek, Jindřich: O dějinách techniky. Chem. prúm., 1960, č. 12, č. 12, s. 645.
Hacar, Bedřich: Akad. František Klokner. Věst. ČSAV, 1960, č. 2, s. 234—239. Bibl.



Horská, Pavla; Význam dějin techniky pro studium novějších a nejnovějších dějin. [These.] 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 6—7.

Jeníček, Ladislav a Šteinerová, Svatava; K historii technické ilustrace. [These.] Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, ě. 3, s. 22—23.

Jeniček, Ladislav: Význam historie vědy a techniky pro současného technika. [These.] Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 18.

Ježdík, Theodor: Dějiny techniky na vysokých školách technických. [These.] Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 9—11.

Jirkovský, Ludolf: 110 let od založení Vysoké školy báňské. Uhlí, 1960, č. 3, s. 91—92.
Klepl, Jan; Prameny k dějinám techniky u nás. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd. 1960, č. 4, s. 11.
Paulinyi, Ákoš: K problematice dejín techniky a vied. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a tech. věd, 1960, č. 5, s. 14.
Pavel, Jakub: Ochrana památek vědy a techniky v terénu. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 12.
Píšek, František: Moderní věda a dějiny techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1960, č. 2, s. 11.
Pleiner, Radomír: Studium dějin techniky a řemesel v archeologii. [These.] Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 256.
Podzimek, J.: První česká technologie. [Jan Svatopluk Presl „Obssjrné prostonárodný naučenj

o řemeslech a umělostech čili Technológia wsseobecná a obzwlásstnj..."] Svět techn., 
1960, č. 9, s. 560.

Psota, František: Aby dějiny techniky plnily svou funkci. [Z usnesení konference historiků věd 
a techniky v Liblicích.] Techn. noviny, 1960, č. 43, s. 10.

Psota, František: Dějiny techniky. [1. celostátní konference Liblice.] Techn. noviny. 1960, č. 48. 
s. 10.

Psota, František: Dějiny techniky v Polsku. Techn. noviny, 1960, č. 28, s. 10.
Psota, František: Historické technické názvosloví. Techn. noviny, 1960, č. 1, s. 10.
Psota, František: Úkoly a perspektivy práce na dějinách techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 15—16.
Voda, Juraj: Dejiny techniky a ich budúci rozvoj v našej republike. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 24.
Voda, Juraj: Niektoré otázky dejín technických vied a možnosti ich spracovania na Slovensku 

a v ČSSR. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 3, s. 17—18.

Recense a zprávy
Dějiny brněnské techniky. [Články ve Sbor. vys. uč. techn. v Brně — Jaroslav Folta.] Čs. čas- 

hist., 1960, č. 6, s. 950.
Michalowski, Kazimierz: Technika Grocka. [Kniha — Zdeněk Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 5, 

s. 78 —786.
Sborník Národního technického musea. [Pavla Horská,] Čs. čas. hist., 1960, č. 2, s. 265.
Studia a metariály z dziejów nauki polskiej. Soria D — História techniky i nauk technicznych.

Zeszyt 2. [Jaroslav Folta,] Čs. čas. hist., 1960, č. G, s. 949.
Šteinerová, Svatava: Rekonstrukce knihovny stavovské inženýrské školy v Praze. [Kniha —- 

Jaroslav Folta.] Čs. čas. hist., 1960, č. 2. s. 267.

. 2. Hutnictví
Vlastní práce

Hapák, Pavel: K dějinám výroby železa na Slovensku. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1960, č. 4, s. 4 1—42.

326



Ilaub&U, Josef: Vývoj techniky výroby železa. Děj. a zem. ve šk., 1960, č. 3, s. 81—85. 7 obr.
Choura, Luboš: 100 let závodu Kovohutě Čelákovice. Hutník, 1960, č. 3, s. 101—103. 1 tb.
Chytile, Jiří: Železné hutě Voverské u Brna. Svět techn., 1960, č. 10, s. 631—632.
Kárný, Miroslav: Sto let kladenských železáren. Příspěvek к dějinám českého železářství а к ději

nám dělnického hnutí na Kladensku v letech 1854—1957. Naps. Miroslav Kárný, Alois 
Pěnička a spoluprác., Jan Zd. Josif a Ivo Kruliš. Práce, 1959, 604 [2] s. 72 s. fot. příl.

Kruliš, Ivo: Adolf Patera, hutní chemik. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2, 
s. 27.

Kruliš, Ivo: Dvě připomínky к vývoji slovenského železářství v druhé polovině 19. století. [These.] 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 27—28.

Kruliš, Ivo: Krátký přehled historie slovenského železářství. Hutník, 1960, č. 7, s. 274—276. 7 tb.
Kruliš, Ivo: Odborná terminologie a její význam v dějinách železářství. [These.] Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 27.
Kruliš, Ivo: Příspěvek к otázce, zda byl K. V. Zenger skutečně předchůdcem vynálezce S. G. Tho

mase. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 22—23.
Kruliš, Ivo: Zengerův podíl na velké cestě za odfosfořením surového železa. Hut. listy, 1960, č. 6, 

s. 480—483. 3 obr.
Lomič, Václav: Nový pramen studia hutnictví v 16. století. Zpr. Komise pro děj. přír., lék., 

a techn. věd, 1959, č. 1, s. 22.
Lomič, Václav: Železářství na Českomoravské vysočině v době průmyslové revoluce. [These.] 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, c. 4, s. 44.
Majer, Jiří: Dva tisíce let výroby českého zlata. Techn. magaz. T 60, č. 11, s. 695—696. 5 obr.
Paulinyi, Ákoš: К technickému vývinu železiarstva na Slovensku v prvej polovici 19. storočia. 

[These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 5, s. 28.
Petrdlík, Miroslav: Počátky a rozvoj naší práškové metalurgie. Hutník, 1960, Č. 3, s. 111—112.
Píšek, František: Důležitost studia dějin železářského kartelu. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír. 

lék. a techn. věd, 1960, č. 4, в. 42—43.
Píšek, František: Zapomínaný důležitý úsek dějin techniky, dějiny železářského kartelu. Zprávy 

Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 3—4.
Psota, František: Cenný obrazový materiál pro dějiny hutnictví železa a oceli. Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2, č. 28.
Psota, František: Dřevěné uhlí v železářství. Svět techniky, 1950, č. 5, s. 300—305. 6 obr.
Psota, František: K vývojovému procesu průmyslné revoluce v železářství v českých zemích. 

[These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 43.
Psota, František: Organisace starých železáren. Svět techn., 1960, č. 2, s. 108—111. 2 obr.
Psota, František: Roztocký způsob zkujňování surového železa a jeho rozšíření v Čechách. Hut

ník, 1960, č. 12, s. 497—498.
Schenk, Jiří: J. T. Peithner jako podílník těžařstva Sv. Václava v Jílovém. Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2, s. 25—26.

Překlady

Naumann, Fritz: Vývoj slévárenského průmyslu v Německé demokratické republice. Přel, z něm.
Ing. F. W. Slévárenství, 1960, č. 1, s. 30—32. 11 obr. 1 tb.

Recense a zprávy

H utnické názvosloví, surové železo a jeho výroba. [ČSN — Ivo Kruliš,] Čs. čas. hist., 1960, č. 3, 
s. 440.

Sto let kladenských železáren. [Kniha — František Píšek,] Hut. listy, 1960, č. 4. s. 310—311.

327



Pleiner, R.: Základy slovanského železářství a hutnictví v českých zemích. Vývoj přímé výroby 
železa z rud od doby halštatské do 12. věku. [Kniha — Miroslav Štěpánek,] Čs. čas. hist., 
1960, č. 5, s. 786.

Sto let kladenských železáren. [Kniha.] František Psota — Hutník, 1960, č. 8,s. 333; Ivo Kruliš — 
Čs. čas. hist., 1960, č. 3, s. 440.

3. Hornictví

Vlastní práce

Bílek, Jaroslav: K metodice báňsko-historického výzkumu. [These.] Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 46.

Butkevič, Štefan: Solná Baňa, vzácna pamiatka technickej práce. Techn. magazín T 60, 1960, 
č. 2, s. 120—121. 5 obr. %

Gíndl, Jozef: Banská a lesnícka akademia v Banskej Štiavnici. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 48.

Jangl, Ladislav: Staré hornické a hutnické míry, váhy a jejich užití. [These.] Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4,s. 47.

Kořan, Jan: Významné vývojové úseky v dějinách čs. hornictví a hutnictví. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 7—9.

Lomič, Václav: Nástin historie dolování u Horního Benešova. (Z minulosti slezských dolů.) Opava, 
Slez. úst. ČSAV, 1959. 37 s. 1 obr. příl.

Malý, Lubomír; 200 let těžby v Rosických uholných dolech a její vztah ke geologii. Geol. průzkum, 
1960, č. 9, s. 285—286.

Mazanec, Antonín: 100 let největšího povrchového dolu [volkodúl Jan Šverma]. Kult, kalendář 
Mostecka, 1960, leden—únor, s. 4—5. 1 obr.

Osička, Josef a Rousel, Jaroslav: Dvě jubilea čs. naftového průmyslu. [100. výročí založení 
a 15 let výstavby naftového průmyslu.] Uhlí, 1960, č. 7, s. 219—222. 3 obr. 3 gr.

Parma, Jan Boris: K vývoji dobývacích metod v hornictví v 19. stol. [These.] Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 45—46.

Urban, Jan: Báňsko-historický průzkum jako článek současného geologického průzkumu. Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2, 8. 12—14.

Urban, Jan: Zaměření a výsledky dosavadní práce báňsko-historického pracoviště Geofondu 
v Kutné Hóře. [These:] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, 6. 46.

- Recense a zprávy

Lomič, Václav: Nástin historie dolování u Horního Benešova. [Kniha Karel Hlávka,] Čas. pro 
miner. a geol., 1960, č. 4, s. 500. ‘

li . 4. Strojírenství

Hejl, Emil; 600 let Adamovských strojíren. Svět techn., 1960, č. s,s. 495—497. 7 obr.
(na)[= Valina Josef]: Než přišel parní stroj. Svět techn., 1960, č. 11, s. 686—688. 3 obr.
Šest set let ademovšké kovodělné výroby. Stroj, výr., 1960, č. G, s. 290—291. 4 obr.
Spiesz, Anton: Rozvoj strojnej techniky v manufaktúrach na Slovensku 1787 1825. [Those.]

Zpr. Komise pro děj, přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 44.
(vg)[= Gutwirth Václav]: šicí stroje. [Dějiny výroby.] Svět techn., 1960, č. 8, s. 503 504.

1 obr.

328



Recense a zprávy

Danilewskij, V.: Nartov. [Kniha — Jaroslav Folta,] Čs. čas. hist., 1960, č. 6, s. 950.
Vrbová, Pavla: Hlavní otázky vzniku a vývojo českého strojírenství do r. 1918. [Kniha — 

Hapák Pavel,] Hist. čas., 1960, č. 4, s. 66 8—669.

5. Energetika, elektrotechnika

Vlastní práce

Pária, Vladimír: František Křižík — vynálezce „Plzeňské lampy". Soupis kniž. publ. a čas.
Článků F. Křižíka i o něm a jeho práce. Vybral V. Bárta. Plzc ň, St. věd. knih., 1960, 14 в.

Bárta, Vladimír: Osmdesát let plzeňské lampy. [Křižíkova obloukovka.] Elektrotech, obzor, 
1960, č. 10. Příl. Zprávy, в. Z 35—% 36.

Dubský, J.: Padesát let výroby naftových motorů „Škoda". Strojírenství, 1960, č. 12. s. 935 —941.
9 obr. 4 tb. .

Ja[- Jandura Vsevolod]: Stirlingúv kotor. Stopadesát let stará myšlenka konečné realisována. 
Automobil, 1960, č. 9, s. 282—284. 8 obr.

Nechleba, Miroslav: Životní dílo prof. inž. dr. Viktora Kaplana. Sbor. VUT v Brně, 1960, č. 1/2, 
s. 17 —177. 1 obr.

V. G.[= Gurtwirth Václav]: K. Domalíp. [První profesor elektrotechniky na ČVUT.] Elektro- 
tochn., 1960, č. 1, s. 14.

2 historie spalovacích motorů. Svět techn., 1960, č. 12, s. 754— 757.

Recense a zprávy

B. Ržonsnickij: Nikola Tesla. Přel, z ros. [Kniha — G. К. Cverava,] Elektrotechn. obzor, 1960, 
č. 2, s. 111.

G. Stavebnictví

Vlastní práce

Akademik Theodor Ježdík, nositel Řádu republiky, rektor Čes. vysokého učení technického 
v Praze. Sbor. věd. prací к sedmdesátinám ukad. Th. Ježdíka, 1960, s. 29—57.

Král, Alois: Stojedenáctó výročí narození prof. inž. Václava Řehořovského. Sbor. VUT v Brně, 
1960, č. 1/2, s. 183. 1 obr.

Kratochvíl, Stanislav: Stoleté výročí narozenin prof. ing. dr. h. c. Ant. Smrčka. Sbor. VUT 
v Brně, 1959, č. 3/4, s. 355 356. 1 obr.

7. Do prava

Vlastní práce

Drtil:, Romuald: Barabský hrabě. [Stavitel železnic a tunelů Giacomo Ceconi.] Svět tochn., 1960, 
č. 4, я. 226—232. 5 obr.

Ederer, Antonín: Druhý Perner. [Železniční stavitel Josef Schnirch.] Svět techn., 1960, č. 10, 
s. 617—617. 1 obr. ‘

Ederer, Antonín: Nejstarší materiálie ke vzniku pražské koňské tramvaje. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1959, č. 1, s. 23—24.

Ederer, Antonín: První vlak z Pardubic do Liberce. К stému výročí dráhy. Liberec, Kraj, nakl., 
1959. 115 [4] s. 16 s. obr. příl.

- co



Ederer, Antonín: Sto lot Liberecko-pardubické dráhy v archivních dokumentoch. Sbor. Severo- 
čes. musea. Společ. vědy. História 2. 1959, s. 253—268. Lit. a pram.

(edr)[= Ederer Antonín]: Sto let Libereckých železničních dílen. Svět techn., 1960, č. 5, s. 306 až 
307. 2 obr.

Entner, Hanuš: Železniční pamětní knihy. Železničář, 1960, č. 11, s. 305.
Filip, V.; Stručný přehled vývoje leteckých motorů v SSSR. Křídla vlasti, 1960, č. 9, s. 24—-26. 

14 obr. 1 gr. 2 schem. 2 tb.
Hončarenko, Roman; Otec motorového letadla [Alexandr Fedorovič Možajskij]. Let. obzor, 1960. 

č. 4, s. 125, 2 obr.
Hončarenko, Roman: První český letecký inženýr [G. V. Finger]. Let, obzor, 1960, č. 2, s. 61.

1 obr.
Husák, Pavel: Vývoj závodních motocyklu ČS OHC. Automobil, 1960, č. 4. s. 104—112. 28 obr. 

1 tb.
Nevrlý, Václav: Výročí našich lanových drah. Svět techn. 1960, Č. 3, s. 182—186. 8 obr.
O první ruské železnici. Techn. magaz. T 60, 1960, č. 9, s. 567—568. 3 obr.
Raba, Karel: Význam archeologie pro dějiny plavby. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1960, č. 4, s. 49.
Robert Fulton. [Vynálezce parníku]. Svět techn., 1960, č. 9, s. 559.
Růžička, Oldřich: Vliv dopravních podmínek na vývoj osídlení. [These.] Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd., 1960, Č. 4, s. 49.
Skala, Jiří: 20 let od úmrtí vynálezce padáku Štefana Baniče. Přír. vědy ve šk., 1960/61, č. 1, 

s. 84—85.
Skala, Jiří: 80 let od úmrtí Alfonse Pénauda. Křídla vlasti, 1960, č. 14. s. 10—11; Přír. vědy ve 

šk., 1960/61, č. 4, s. 373—375.
(st.)[= Streit Jiří]: Staré projekty železnice pod Sněžkou. Svět techn., 1960, Č. 5, s. 310—311.
Svoboda, Miloš: O osud dochovaných zbytků nejstarší železnice v ČSR. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 2,s. 18—19.
Svoboda, Miloš: O záchraně zbytků koněspřežní železnice Budějovice—Linec na československém

území. [These.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 50.
Z dějin naší dopravy. Děj. a součas., 1960, č. 2, s. 32—36. 7 obr.

Recense a zprávy

Ederer, Antonín: První vlak z Pardubic do Liberce. [Kniha — Hanuš Entner,] Čs. čas. hist., 
1960, č. 3, s. 441.

Entner, Hanuš: Začiatky železníc na Slovensku. [Kniha — Irena Seidlerová,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 3, s. 441.

Za nové dějiny dopravy. I. celostát. konference dne 28. 11. 1958 v Praze. [Kniha — Zdeněk 
Horský,] Čs. čas. hist., 1960, č. 2, s. 267.

8. Sklářství

Vlastní práce

Löbl, Erich: 55 let vývoje Float procesu. Sklář a keramik, 1960, č. 2, s. 45—46.
Štiess Bedřich: Pamferova huť u Železné Rudy, Sklář a keramik, 1960, č. 5, s. 138—141, 1 obr.

Recense a zprávy

Nové poznatky k dějinám rané rýnské keramiky. W. Bauer, Grabungen und Funde auf dem 
Burghügel von Dernbach. [Článek — Zdeněk Smetánka,] Čs. čas. hist., 1960, č. 5, s. 786.

&
 

c
o



9. Papírenství

Vlastni práce

Bulka, Jaromír; K historii papírenského průmyslu na Českokrumlovsku. Papír a celulosa, 1960, 
č. 1, s. 13.

Decker, Viliam: Poprad — najstaršia jestvujúca papiereň na Slovensku. Papír a celulosa, 1960, 
č. 1, s. 87—89. 3 obr.

Koťátko, František: Historie a perspektivy pražských výrobců papíru. Papír a celulosa, 1960, 
č. 12, s. 265—266. 2 tb.

Mádle, Rudolf: 125 let papírenské výroby v Hostinném. Papír a celulosa, 1960, č. 6, s. 121.
Smejkalová, D.: Z historie papírny Císařský mlýn v Bubenči. Papír a celulosa, 1960, č. 12, s. 273.

1 0. Chemický průmysl

Vlastní práce

Flek, Jindřich: Zlomky z dějin klihu. Chem. prům., 1960, č. 3, s. 144—145. I obr.
Flek, Jindřich: O historii sanytru. Chem. prům., 1960, č. 4, s. 199— 201. 4 obr.
Losos, Ludvík: K počátkům naší chemické výroby. [Těžba a zpracování kamenečné břidlice 

u Mostu.] Děj. a součas., 1960, č. 1, s. 44 —45. 3 obr.

11. Potravinářství

Vlastní práce

Matoušek, Josef: Největší slezský cukrovar. [Opava.] Vlastivěda Ostrav, kraje, Opavsko, 1960, 
č. 2, s. 1—4. 4 obr.

Zeman, Alois a j.: K historii Plzeňských pivovarů. Naps. Adolf Zeman, Václav Lhotka, Vojtěch 
Laštovka. Plzeň, Kraj, nakl., 1959, 139[3] s. 11 s. obr. a fot. příl.

Recense a zprávy

Zeman, Alois a j.: K historii plzeňských pivovarů. [Kniha — VI. Němec,] Čs. čas. hist., 1960, 
č. 3, s. 441.

12. Textilní průmysl

Vlastní práce

Marklová, Marie: 110 let českotřebovského textilu. Ústí n. Orl., Bavlnář. záv., 1959. 45 [2] s. 9 
s. fot. příl.

Sto rokov ľanárskeho priemyslu v Kežmarku. Textil, 1960, s. 418. I gr.

13. Různé

Vlastní práce

Bárta, Rudolf: Sto roků od počátku výroby portlandského cementu u nás. [These.] Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1960, č. 4, s. 45.

Drlík, Romuald: Vynálezce rypadla. [Leonardo da Vinci.] Svět tochn., 1960, č. 8, s. 502. 2 obr.

co 
c
o



Nešvera, Rudolf: Ještě k otázce Klíčový priority. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 5, 1960, s. 226 až 
233. :

Sto rokov žarnovického drevopriemyslu. Dřevo, 1960, č. 6, s. 186.
Streit, Jiří: O pražské kanalisaci. Svět techn., 1960, č. 7, s. 432—435. 4 obr.
V. G.[= Gutwirth Václav]: Z počátků regulace. Automatisace, 1960, č. 12, s. 3 6 0—3 61.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů „Bibliografický katalog ČSR. 
České knihy" a „Bibliografický katalog ČSR. Články v českých časopisech", vydávaných 
Národní knihovnou v Praze. Proto se zde objevují i některé práce z r. 1959.

Anna Lebedová


